



Unione Europea



REGIONE CAMPANIA

Rep. n.

del



ATTO AGGIUNTIVO

AL CONTRATTO DI APPALTO REP. N. 571 DEL 08.08.2023

CUP: H61B21004710006

CIG: 961953101C

TRA

L'AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE SANTOBONO – PAUSILIPON, in persona del dott. Rodolfo Conenna, Direttore Generale, nato a Piedimonte d'Alife (Ce) l'8.1.1959, domiciliato per la carica presso la sede dell'A.O.R.N. alla via Teresa Ravaschieri, 8 CAP 80122, C.F. e P.IVA 068541000630, autorizzato alla stipulazione del presente atto, che nel contesto dello stesso verrà chiamata per brevità anche "A.O.R.N."

E

RTI MANUFACTURING ENGINEERING & DEVEKIONEBTE (M.E.D. s.r.l.) [mandataria] – **FARL STORZ ENDOSCOPIA s.r.l.** [mandante] – **ENERGO SUD** [mandante] (per brevità di seguito denominata "IMPRESA") sede legale in Padova alla via Polonia n. 1, iscritta al registro delle imprese di Padova n. REA PD 341780, C.F. e P.IVA 03844900286, in persona del suo rappresentante legale e amministratore dell'impresa dott. Venturato Alberto, nato a Padova l'8.11.1970, C.F.

VRNLR70S08G224P,

PREMESSO CHE

- con atto deliberativo n. 46 del 27.01.2023, l'A.O.R.N. Santobono Pausilipon ha indetto procedura aperta per l'affidamento dell'appalto integrato avente ad oggetto la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori, con fornitura e posa in opera, di n. 3 sale operatorie prefabbricate, corredate di tutti i locali, gli impianti e le attrezzature necessarie, in un unico lotto, suddiviso in due componenti, denominate "componente a)" e "componente b)", per un importo complessivo di € 4.421.330,00 oltre Iva, C.N.P.A.I.A. e spese di smaltimento rifiuti;
- con atto deliberativo n. 164 del 13.3.2023 la gara è stata aggiudicata al RTI Med s.r.l. - Karl Storz Endoscopia s.r.l. – Energo s.r.l. per un importo complessivo pari ad € 4.198.953,08 oltre Iva, così ripartiti:
 - € 120.980,95 oltre Iva e C.N.P.A.I.A., per la redazione della progettazione esecutiva;
 - € 3.504.703,53 oltre Iva, comprensivi degli oneri di sicurezza diretti e indiretti non soggetti a ribasso, per l'esecuzione dei lavori nonché per il servizio di assistenza tecnica su quanto realizzato per la durata di mesi 12;
 - € 462.313,39 oltre Iva comprensivi degli oneri della sicurezza da interferenza, per la fornitura e posa in opera di tecnologie biomediche;
 - € 110.955,21 oltre Iva comprensivi degli oneri della sicurezza, per la manutenzione ed assistenza tecnica Full Risk sulle tecnologie biomediche per la durata di mesi 48;
- in data 05.04.2023 si è proceduto alla consegna, in via d'urgenza e sotto riserva di legge, della progettazione esecutiva dei lavori da eseguirsi;
- in data 08.08.2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n. 571 che così determina il corrispettivo:

Importo di contratto: componente A) → € 3.571.219,92 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 54.464,56 e iva al 10% per lavori e al 22% oltre CNPAIA al 4% per progettazione di cui:

- per progettazione (importo ribassato del 21,354%) € 120.980,95
- per lavori (importo ribassato 4,50%) € 3.450.238,97

Importo di contratto: componente B) → € 571.968,60 oltre oneri da interferenze non soggetti a ribasso pari ad €1.300,00 e iva al 22%:

- per apparecchiature elettromedicali (ribassato 4,5%) € 461.265,00
- per manutenzione Full Risk 48 mesi (ribassato 4,5%) € 110.703,60

- il RTI MED, a seguito delle interlocuzioni con il R.U.P., ha consegnato, in data 20.09.2023, il progetto esecutivo, che recepisce le prescrizioni formulate dall'A.O.R.N.;

- nelle more della verifica e validazione del progetto esecutivo, sono insorte talune nuove esigenze, segnalate dal Direttore della Struttura Complessa Sicurezza, Accreditamento e Qualità dell'A.O.R.N. nonché dalla Unità di Crisi della Regione Campania;

- in particolare, il Direttore della Struttura Complessa Sicurezza, Accreditamento e Qualità dell'A.O.R.N., dapprima con nota prot. 21895 del 20.10.2023, successivamente con nota integrativa prot. 23071 del 6.11.2023, ha segnalato l'opportunità di implementare le tre sale operatorie prefabbricate per renderle fungibili ad uso di degenza di tipo intensivo. Medesima esigenza è stata espressa dal Direttore Sanitario dell'A.O.R.N. che, con nota prot. 22047 del 23.10.2023, ha riferito della segnalazione della Unità di Crisi Regionale che ha richiesto all'A.O.R.N., in uno alle strutture sanitarie ricadenti nell'area "Campi Flegrei – Zona Rossa", l'aggiornamento del PEI – Piano di Emergenza Interno e del PEMAIF – Piano di Emergenza Interno per il Massiccio Afflusso di Feriti, per eventuali eventi calamitosi;

- alla luce di tali indicazioni si è reso necessario aggiornare il progetto implementandolo con ulteriori lavorazioni e forniture relativamente alla parte impiantistica e, pertanto, con nota dell'08/11/2023 si è proceduto a convocare l'Impresa onde procedere alla condivisione del percorso tecnico amministrativo occorrente al raggiungimento degli obiettivi indicati dal Direttore della Struttura Complessa Sicurezza, Accreditamento e Qualità e del Direttore Sanitario dell'A.O.R.N., ipotizzando

di stralciare dal progetto la parte strutturale, si da rendere possibile l'immediata verifica e validazione e procedere con urgenza alla consegna dei lavori edili; e di procedere alla modifica della parte progettuale relativa agli impianti, da sottoporre a successiva, separata verifica e validazione;

- in data 14/11/2023 le parti si sono riunite e il legale rappresentante dell'Impresa, acquisiti i grafici di progetto sui quali sono state riportate le lavorazioni richieste dalla Direzione Sanitaria, ha dichiarato la disponibilità dell'Impresa e dei progettisti ad eseguire la suddetta modifica progettuale in tempi brevi, contenuti in sette giorni;

- in conseguenza di ciò, non risultando più necessario lo stralcio della parte strutturale del progetto le parti con il predetto verbale del 14/11/2023 hanno stabilito quanto segue:

- l'Impresa avrebbe presentato all'A.O.R.N. il progetto esecutivo, con le implementazioni indicate nei grafici di progetto consegnati dal R.U.P., entro la data del 21/11/2023;
- l'A.O.R.N. si è impegnata alla celere verifica e validazione del progetto esecutivo implementato;
- all'esito, l'A.O.R.N. avrebbe approvato il progetto e le parti avrebbero sottoscritto atto aggiuntivo al contratto riportante le lavorazioni, così come implementate, e la nuova tempistica dei lavori a farsi, con una diversa articolazione dei SAL e dei relativi pagamenti;
- a tanto ha provveduto l'Impresa che in data 21/11/2023 prot. 24346 ha consegnato il progetto esecutivo, con le modifiche richieste;
- l'importo economico del progetto esecutivo aggiudicato con le modifiche richieste, al netto del ribasso viene di seguito riportato:

Importo di contratto: componente A) → € 4.194.329,40 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 57.544,99 e iva al 10% per lavori e al 22% oltre CNPAIA al 4% per progettazione di cui:

- | | |
|---|----------------|
| • per progettazione (importo ribassato del 21,354%) | € 152.785,45 |
| • per lavori (importo ribassato 4,50%) | € 4.041.543,95 |

importo di contratto: componente B) → € 571.968,60 oltre oneri da interferenze non soggetti a ribasso pari ad € 1.300,00 e Iva al 22%:

- per apparecchiature elettromedicali (importo ribassato 4,5%) € 461.265,00
- per manutenzione Full Risk 48 mesi (importo ribassato 4,5%) € 110.703,60

- tale nuovo importo comporta un incremento, rispetto all'importo del progetto definitivo al netto del ribasso pari al 12,98%;

- in data 24.11.2023 si è proceduto alla verifica del suddetto progetto che, in pari data, è stato validato dal R.U.P.;

- che, pertanto, con delibera del Direttore Generale in data / / n. l'A.O.R.N. ha preso atto della verifica e validazione del progetto, ha approvato il progetto, e il conseguente nuovo quadro economico, nonché lo schema del presente atto aggiuntivo.

Tutto ciò premesso, le parti come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue:

ART.1 VALORE DELLE PREMESSE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

ART.2 OGGETTO

L'A.O.R.N. Santobono Pausilipon affida all'Impresa l'esecuzione dei lavori così come risultanti dalla progettazione esecutiva presentata dall'Impresa, verificata e validata e approvata con delibera del Direttore Generale n. del, come da elenco elaborati (che si allega al presente atto sotto la **lettera A**).

ART. 3 CORRISPETTIVO

Il corrispettivo dovuto dall'A.O.R.N. Santobono Pausilipon all'Impresa è quello risultante dal progetto esecutivo approvato con la predetta delibera del Direttore Generale n..... del..... ed è il seguente:

Importo di contratto: componente A) → € 4.194.329,40 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 57.544,99 e iva al 10% per lavori e al 22% oltre CNPAIA al 4% per progettazione di cui:

- per progettazione e verifiche preventive di interesse archeologico
(importo ribassato del 21,354%) € 152.785,45
- per lavori (importo ribassato 4,50%) € 4.041.543,95

Importo di contratto: componente B) → € 571.968,60 oltre oneri da interferenze non soggetti a ribasso pari ad € 1.300,00 e Iva al 22%:

- per apparecchiature elettromedicali (importo ribassato 4,5%) € 461.265,00
- per manutenzione Full Risk 48 mesi (importo ribassato 4,5%) € 110.703,60

Il compenso è regolato “a corpo” e, pertanto, il corrispettivo resta fisso e invariabile senza che possa essere invocato tra le parti contraenti alcuna verifica sulla misura o sul valore attribuito alle quantità di detti lavori.

ART. 4 MODALITA' E TERMINI DI PAGAMENTO

In deroga alle prescrizioni contenute nell'art. 4 del contratto di appalto rep. 571/2023 il pagamento del suddetto corrispettivo avverrà con le seguenti modalità e tempistiche.

4.1. Il compenso per la progettazione sarà erogato alla stipula del contratto, entro 60 giorni dalla presentazione della relativa fattura.

4.2. L'importo dei lavori e delle forniture [componente A) e componente B) dell'appalto] sarà pagato, attraverso Stati di Avanzamento mensili, entro 60 giorni dalla presentazione della relativa fattura.

4.3. L'anticipazione del prezzo di cui all'art. 35, comma 18, d.lgs. 50/16 sarà erogata nella percentuale del 20% calcolata sull'importo di cui al precedente punto 4.2. e secondo le modalità e i termini indicati all'art. 4 del Contratto di appalto rep. 571/2023.

4.4. Il pagamento del canone del servizio di manutenzione di assistenza tecnica Full Risk avverrà con le modalità e nel rispetto dei termini indicati all'art. 4 del Contratto di appalto rep. 571/2023.

ART. 5
DURATA – TEMPO UTILE PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI

5.1. Il tempo utile per ultimare tutti i lavori e forniture delle apparecchiature biotecnologiche comprese nell’appalto è determinato nel cronoprogramma di cui al progetto esecutivo predisposto dall’Impresa (che si allega al presente atto sotto la **lettera B**).

5.2. Sono previste inoltre le seguenti durate:

- 12 mesi dal verbale di collaudo con esito positivo per la garanzia e il servizio di assistenza tecnica per lavori, impianti e prefabbricati;
- 48 mesi dal verbale di collaudo con esito positivo per il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica Full Risk per le tecnologie biomediche, inclusa la garanzia per 12 mesi.

ART. 6
GARANZIA FIDEIUSSORIA A TITOLO DI CAUZIONE DEFINITIVA

A garanzia dei lavori così come complessivamente risultanti dal progetto esecutivo approvato con delibera del Direttore Generale n. in data, l’Impresa si impegna a presentare entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presente atto apposita integrazione della originaria polizza fideiussoria n. 1238406865 del 31/3/2023, che copra il nuovo importo delle lavorazioni e delle forniture indicato dal precedente art. 3 e con una durata fino al collaudo degli stessi.

ART. 7
SPESE CONTRATTUALI, IMPOSTE E TASSE

Sono a carico dell’Impresa, senza diritto di rivalsa, le spese, le imposte, i diritti di segreteria e le tasse relative al perfezionamento e alla registrazione del presente atto aggiuntivo.

ART. 8
NORMA DI RINVIO

Per tutto quanto non espressamente previsto e derogato con il presente atto si fa rinvio al contratto

di appalto rep. n. 571 dell'08/08/2023.

Il presente atto aggiuntivo, stipulato in forma elettronica, si compone di pagine n. 8 (otto) compresa la presente e dei seguenti documenti contrattuali che ne fanno parte integrante e sostanziale, tutti sottoscritti ed accettati dall'Impresa, anche se non materialmente allegati al medesimo:

- A) Elenco degli elaborati del progetto esecutivo;
- B) Cronoprogramma di cui al progetto esecutivo.

L'IMPRESA
IL LEGALE RAPPRESENTANTE
Dr. Venturato Alberto
F.to Digitalmente

L'A.O.R.N. SANTOBONO-PAUSILIPON
IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Rodolfo Conenna
F.to Digitalmente

Ai sensi degli artt. 1341 e 1342 c.c. l'Impresa accetta espressamente i seguenti articoli:

- 3 - Corrispettivo;
- 4 - Modalità e termini di pagamento;
- 5 - Durata – Tempo utile per l'ultimazione lavori.
- 6 - Garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva

L'IMPRESA
IL LEGALE RAPPRESENTANTE
Dr. Venturato Alberto
F.to Digitalmente